
 
 

 

 U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE 
Tel. 02/994302935 Fax 02/994302612 

E-mail: atp@asst-rhodense.it 
PEC: protocollo.generale@pec.asst-rhodense.it 

Pubblicata su SINTEL  

 

         

 

 

A tutte le ditte partecipanti 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA  AI SENSI DEGLI ARTT. 36 COMMA 2 
LETTERA D) E 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RICOMPRESI 
NELL’INTERVENTO DI RICONVERSIONE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI BOLLATE IN 
POT. 
CIG 7732300FCD 

 

Chiarimento nr. 1 
 
 
Si riporta di seguito riscontro alle richieste di chiarimento pervenute.  
 
Domanda 1. 
Si può coprire le categorie OS6 e OS7 con OG1 di classifica equivalente? 
Domanda 2 
le categorie richieste OS6 E OS7 possono essere assorbite dalla categoria OG1 posseduta,   
Attestazione SOA :OG1 CL V, OG11 CL II, OS30 CL III ? 
Domanda 3 
Nel disciplinare di gara le categorie OS6 e OS7 sono indicate come a qualificazione 
obbligatoria e indicate come subappaltabili nel limite del 30% delle categorie stesse. Si 
chiede se si tratta di un refuso, in quanto in realtà suddette categorie specializzate sono a 
qualificazione non obbligatoria e pertanto eseguibili dall’aggiudicatario ancorché privo delle 
relative qualificazioni e comunque subappaltabili al 100% nel limite del 30% dell’importo 
contrattuale.  
Domanda 4. 
La nostra impresa è in possesso di tutte le categorie richieste tranne la OS7, nel disciplinare 
al punto 5.2.1.2 viene specificato che "l'eventuale subappalto delle lavorazioni relative alle 
categorie scorporabili OS6, OS7 e OG1, non può superare il limite del 30% del loro stesso 
importo e non può essere, senza ragioni obiettive, suddiviso. Questo implica che il 
concorrente, singolo o raggruppato, deve possedere, pena l'esclusione, una qualificazione 
pari ad almeno il 70% dell'importo delle categoria OS6, OS7 e OG1." 
La categoria OS7, non rientrando nelle categorie considerate SIOS specificate nell'art. 2 
comma 1 del D.M 248/20016, non ci risulta essere a qualificazione obbligatoria in fase di 
partecipazione , la quale può essere subappaltata interamente ad impresa qualificata, fermo 
restando il limite massimo del 30% dell'importo contrattuale. 
 
 
Risposta: 
Si chiarisce che ai sensi dell’art. 12 della legge  80 del 23.05.2014 le lavorazioni delle 
categorie OS6 e OS7 indicate nel disciplinare di gara, non sono a qualificazione obbligatoria 
e pertanto sono eseguibili direttamente dall’affidatario in possesso della qualificazione per la 
categoria prevalente, anche se privo delle qualificazioni per le suddette categorie. Le 



_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

Sede Legale: viale Forlanini, 95  – 20024 Garbagnate Milanese – Tel.02.994.301 – Cod. Fisc. e Part. IVA: 09323530965 

posta elettronica certificata: protocollo.generale@pec.asst-rhodense.it 
web:www.asst-rhodense.it 

lavorazioni delle categorie OS6 e OS7 sono comunque subappaltabili ad imprese in possesso 
delle relative qualificazioni secondo le regole previste dal codice degli appalti. 
Si coglie l’occasione per porgere distinti saluti. 
 
 
                

   firmato digitalmente 
     Il Responsabile Unico del Procedimento 

        Massimo Maria Martin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Maria Martin  
Tel.: 02/99.430.2936 – fax.: 02/99.430.2612 – e-mail: mmartin@asst-rhodense.it 
Incaricato dell’Istruttoria: Arcadio Banfi  



_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

Sede Legale: viale Forlanini, 95  – 20024 Garbagnate Milanese – Tel.02.994.301 – Cod. Fisc. e Part. IVA: 09323530965 

posta elettronica certificata: protocollo.generale@pec.asst-rhodense.it 
web:www.asst-rhodense.it 

Tel.: 02/99.430.1856 – Fax.: 02/99.430.2612 - e-mail: abanfi@asst-rhodense.it 


